



ग्राहकों से आत्मीयता के लिए विख्यात,
सेवा में उत्कृष्टता के लिए कटिबद्ध

वार्षिक रिपोर्ट 2013-14
ANNUAL REPORT

Known for closeness to customers,
reaching out to serve better

कार्पोरेशन बैंक



Corporation Bank

A Premier Public Sector Bank



Khan Bahadur Haji Abdullah
Haji Kasim Saheb Bahadur
Founder President

हमारा सपना Our Vision

विश्व मानकों से युक्त
सबसे पसंदीदा बैंक

Most preferred Bank
with Global Standards

हमारा मिशन Our Mission

विश्व श्रेणी की वित्तीय सेवाओं का
प्रदाता बनना

To become a provider of
world-class financial services

विशेषतः नवोन्मेषी तथा तकनीकी
पहल द्वारा ग्राहक
अपेक्षाओं को पूरा करना

To meet customer expectations,
especially through innovation
and technological initiatives

समावेशी बैंकिंग में अपना
नेतृत्व बनाए रखना

To maintain leadership in
inclusive banking

हितधारकों के मूल्य में वृद्धि करना

To enhance stakeholders' value

राष्ट्रीय तथा सामाजिक दायित्वों को
पूरा करना

To fulfill national and social
obligations

ऐसे माहौल का निर्माण करना जो कर्मचारियों
को बौद्धिक संतुष्टि व
पेशागत उपलब्धियाँ दे

To create an environment, intellectually
satisfying and professionally
rewarding to the employees

नैतिक मूल्यों तथा अच्छे कॉर्पोरेट अभिशासन
के लिए आदर्श मॉडल के
रूप में उभरना

To emerge as a role model for ethical
values and good Corporate
Governance



निदेशक मंडल BOARD OF DIRECTORS



श्री एस आर बंसल
Shri S R Bansal



श्री अमर लाल दौलतानी
Shri Amar Lal Daultani



श्री बी के श्रीवास्तव
Shri B K Srivastav



सुश्री एना रॉय
Ms. Anna Roy



श्री मनीष गुप्ता
Shri Manish Gupta
(Vice Ms. Anna Roy effective 16.04.2014)



श्री यू एस पालीवाल
Shri U S Paliwal



श्री सुशोभन सरकर
Shri Sushobhan Sarker



श्री कवलजीत सिंह ओबेरोय
Shri Kawaljit Singh Oberoi



श्री एस शब्बीर पाशा
Shri S Shabbeer Pasha



श्री विन्सेंट डि'सूज़ा
Shri Vincent D'Souza



श्री एकनाथ बालिगा
Shri Ekanath Ballga



श्री बोनम वेंकट भास्कर
Shri Bonam Venkata Bhaskar



श्री आदीश कुमार जैन
Shri Adish Kuamr Jain

महा प्रबंधकगण GENERAL MANAGERS



श्री सी. जी. पिन्टो
Shri C G Pinto



श्री बी. नारायण शेणै
Shri B Narayan Shenoy



श्री. के. गिरिधर शेणै
Shri K Girdhar Shenoy



श्री पी. आर. कारंत
Shri P R Karanth



श्री के. वी. राघव कामत
Shri K V Raghava Kamath



सुश्री स्वाति एस. एम.
Ms Swathi S M



श्री वसंत किणि यू.
Shri Vasant Kini U



श्री तेजप्पा बी.बी.
Shri Tejappa B B



श्री के. एस. सोमयाजी
Shri K S Somayaji (CVO)



श्री के. जी. सुब्रमणियन
Shri K G Subramanian



श्री एन. बी. कुलशेखरन
Shri N B Kulasekaran



श्री तंगराजु वी
Shri Thangaraju V



श्री पी. परमशिवम
Shri P Paramasivam



श्री पूर्णचंद्र राव देंदुकुरी
Shri Purnachandra Rao Dendukuri



श्री अजित प्रकाश मल्होत्रा
Shri Ajit Parkash Malhotra



श्री वी. एस. कार्तिकेयन
Shri V S Karthikeyan



श्री लक्ष्मीनाथ रेड्डी
Shri Lakshminatha Reddy



श्री सी. के. गोपाल
Shri C K Gopal



श्री आर. नटराजन
Shri R Natarajan



श्री जी. गुरुहरिनाथ राव
Shri G Guruharinatha Rao

विभिन्न क्षेत्रों को किए गए वित्त पोषण की झलक

GLIMPSES OF FINANCE MADE TO VARIOUS SECTORS



बैंगलूर ज. गीण जिले में हगारी दोड्डबल्लपुर शाख. द्वारा वित्तपोषित पोलो हाउस पातावरण में बागवानी (जरबेरा) उद्यान
A Floriculture 'Gerbera' Farm set up under Poly House conditions financed by our Doddaballapur branch in Bangalore Rural District



बैंक द्वारा वित्तपोषित महिला स्व-सहायता समूह के सदस्य अपने खाती से पैसा निकालने हेतु उपयोग करने के लिए उन्हें जारी स्मार्ट कार्ड प्रदर्शित करते हुए
A Self Help group of women financed by the Bank holding the Smart Cards issued to them for use while withdrawing amounts from their accounts



कृषक परिवार बैंगलूर के बाज़ार में बिक्री हेतु जरबेरा फूलों को प्रसंस्कृत करते हुए
Gerbera flowers being processed for sale in Bangalore Market by the Farming families



चिकमगलूर में बैंक द्वारा स्थापित कॉर्पोरेशन बैंक स्वरोज़गार प्रशिक्षण संस्थान में सिलाई प्रशिक्षण कार्यक्रम
A Tailoring training programme in progress at the Corporation Bank Self Employment Training Institute (COBSETI) set up by the Bank in Chikmagalur.



कोलार जिले में हमारे बैंक द्वारा वित्तपोषित अंगूर उद्यान में एक प्रगतिशील कृषक
A progressive farmer in his Grape Garden financed by our Bank in Kolar district



वित्तीय समावेशन - बैंक द्वारा नियुक्त बिज़नेस कर्सेपांडिट माइक्रो-एटीएम से ग्रामीण जनता को बैंकिंग सेवाएं प्रदान करते हुए
Financial Inclusion-A Business Correspondent appointed by the Bank with a Micro-ATM extending Banking services to people in a village



मैसूर जिले में बैंक द्वारा वित्तपोषित कोको बागवानी में कृषक कोको की फसल तोड़ रहे हैं
Coco harvesting by the farmer in a Coco plantation financed by the Bank in Mysore District



हमारे बैंक द्वारा वित्तपोषित गेहूँ कृषक हितधिकारी पंजाब में दानिक गेहूँ हार्वेस्टर एवं थ्रेशर का उपयोग करते हुए
Wheat farmer beneficiaries of finance extended by our Bank using mechanized Wheat harvester cum thresher in Punjab

पुरस्कार एवं सम्मान AWARDS & ACCOLADES



श्री एस.आर. बंसल, अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक, कॉर्पोरेशन बैंक, भारत के माननीय प्रधान मंत्री डॉ मनमोहन सिंह से 2012-13 के लिए एमएसएमई उधार में उत्कृष्टता के लिए प्रतिष्ठित राष्ट्रीय पुरस्कार प्राप्त कर रहे हैं।
Shri S R Bansal, Chairman & Managing Director of Corporation Bank receiving the prestigious National Awards for Excellence in MSME lending for 2012 - 13 from Dr. Manmohan Singh, the Hon'ble Prime Minister of India



श्री एस.आर. बंसल, अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक, कॉर्पोरेशन बैंक मुंबई में आयोजित पुरस्कार समारोह में नैशनल इनोवेशन फ़ाउंडेशन के अध्यक्ष पद्मभूषण डॉ. रघुनाथ ए मशेलकर से "बैंकिंग में मोबिलिटी टेक्नोलॉजी के उत्तम उपयोग" हेतु आईबीए बैंकिंग टेक्नोलॉजी पुरस्कार प्राप्त कर रहे हैं।
Shri S R Bansal, Chairman & Managing Director of the Bank receiving the IBA Banking Technology Award 2012-13 for "Best Use of Mobility Technology in Banking" from Padma Bhushan Dr. Raghunath A Mashelkar, Chairman, National innovation Foundation at the award function held at Mumbai.



श्री एस.आर. बंसल, अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक, कॉर्पोरेशन बैंक योजना आयोग के उपाध्यक्ष श्री मोंटेक सिंह अहलुवालिया से वर्ष 2014 के दौरान एसएमई को समर्थन देने में उत्कृष्ट निष्पादन के लिए स्कॉच कंसलटेन्सी सर्विसेस प्रा. लि. द्वारा संस्थापित स्कॉच एचिवर अवार्ड प्राप्त कर रहे हैं।
Shri S R Bansal, Chairman & Managing Director of the Bank receiving Skoch Achiever Award for Outstanding Performance in SME Enablement during 2014 instituted by SKOCH Consultancy Services Pvt. Ltd. from Shri Montek Singh Ahluwalia, Deputy Chairman, Planning Commission

वार्षिक रिपोर्ट ANNUAL REPORT 2013-2014

विषय-सूची CONTENTS

विवरण Particulars	पृष्ठ सं Page No.
1. बैंक के गत दस वर्ष के निष्पादन की विशिष्टताएं Performance Highlights for the Last 10 Years	02
2. अध्यक्ष का अभिभाषण Chairman's Statement	03
3. सूचना Notice	11
4. निदेशकों की रिपोर्ट Directors' Report	21
5. प्रबंधन-वर्ग का विवेचन एवं विश्लेषण Management Discussion & Analysis	32
6. कार्पोरेट अभिशासन पर रिपोर्ट Report on Corporate Governance	65
7. तुलन-पत्र एवं लाभ-हानि लेखा Balance Sheet and Profit & Loss Account	119
8. समेकित तुलन-पत्र एवं लाभ-हानि लेखा Consolidated Balance Sheet and Profit & Loss Account	181
9. कार्पबैंक सिक्युरिटीज़ लि. (अनुषंगी कंपनी) के लेखे Accounts of CorpBank Securities Ltd. (Subsidiary Company)	215
10. नामांकन फार्म Nomination Form	241
11. एनईसीएस अधिदेश NECS Mandate	243
12. प्रॉक्सी फार्म Proxy Form	245

मुख्य वित्तीय अधिकारी सी. जी. पिन्टो	Chief Financial Officer C.G. Pinto	रजिस्ट्रार एवं शेयर अंतरण एजेंट कार्वी कंप्यूटरशेयर प्रा. लि. प्लॉट सं. 17-24 विठ्ठल राव नगर माधापुर हैदराबाद - 500 081 दूरभाष: 040-44655115 040-44655117 फैक्स: 040-44655021 टोल फ्री सं. 1-800-3454-001 ई-मेल: einward.ris@karvy.com	Registrar & Share Transfer Agent Karvy Computershare Pvt. Ltd. Plot No. 17-24 Vittal Rao Nagar Madhapur Hyderabad - 500 081 Tel: 040-44655115 040-44655117 Fax: 040-44655021 Toll Free No. 1-800-3454-001 E-mail: einward.ris@karvy.com
कंपनी सचिव एस. के. दाश	Company Secretary S. K. Dash		
सांविधिक केंद्रीय लेखा परीक्षक मेसर्स सुरेश चंद्र एण्ड एसोसिएट्स मेसर्स बी. के. रामध्यानी एण्ड कं. मेसर्स नृपेन्द्र एण्ड कं. मेसर्स जीएमजे एण्ड कं. मेसर्स मनोहर चौधरी एण्ड एसोसिएट्स	Statutory Central Auditors M/s. Suresh Chandra & Associates M/s. B.K. Ramadhyani & Co. M/s. Nripendra & Co. M/s. GMJ & Co. M/s. Manohar Chowdhry & Associates		

बैंक द्वारा जारी बॉण्ड के लिए ट्रस्टी Trustees for Bond issued by Bank:

आईडीबीआई ट्रस्टीशिप सर्विसेस लिमिटेड एशियन बिल्डिंग, निचला तल 17, आर. कामानी मार्ग, बेलार्ड एस्टेट मुंबई - 400 001 दूरभाष : 022-40807000 फैक्स : 022-66311776/40807080 ईमेल : itsl@idbitrustee.co.in ; ajit.guruji@idbitrustee.com वेबसाइट : http://www.idbitrustee.co.in	IDBI Trusteeship Services Limited Asian Building, Ground Floor 17, R.Kamani Marg, Ballard Estate MUMBAI - 400 001 Ph : 022 - 40807000 Fax : 022-66311776/40807080 Email : itsl@idbitrustee.co.in ; ajit.guruji@idbitrustee.com Website : http://www.idbitrustee.co.in	एक्सिस ट्रस्टी सर्विसेस लि. एक्सिस हाउस, दूसरा तल बांबे डायंग मिल्स कांपाउंड पाण्डुरंग बुधकर मार्ग वर्ली, मुंबई - 400 025 दूरभाष : 022-24252525/43252525 ईमेल : jaideep.maheshwari@axistrustee.com वेबसाइट : www.axistrustee.com	Axis Trustee Services Ltd. Axis House, 2 nd Floor Bombay Dyeing Mills Compound Pandurang Budhkar Marg Worli, Mumbai - 400 025 Ph : 022-24252525/43252525 Email : jaideep.maheshwari@axistrustee.com Website : www.axistrustee.com
---	---	--	--



वर्ष 2004-05 से 2013-14 तक बैंक का निष्पादन Bank's Performance from 2004-05 to 2013-14

(राशि ₹ करोड़ में Amount ₹ in crore)

	2004-05	2005-06	2006-07	2007-08	2008-09	2009-10	2010-11	2011-12	2012-13	2013-14
पूँजी Capital	143.44	143.44	143.44	143.44	143.44	143.44	148.13	148.13	152.91	167.54
आरक्षित निधियाँ एवं अधिशेष Reserves & Surplus	2911.48	3231.45	3622.01	4085.07	4753.07	5631.43	6989.68	8127.80	9412.78	9917.56
कारोबार मानदंड Business Parameters										
जमा राशियाँ Deposits	27233.16	32876.53	42356.89	55424.42	73983.91	92733.67	116747.50	136142.20	166005.45	193393.01
अग्रिम Advances	18546.38	23962.43	29949.65	39185.57	48512.16	63202.56	86850.40	100469.02	118716.65	137086.30
निवेश Investments	10261.11	10651.99	14417.49	16512.38	24937.77	34522.63	43452.74	47474.63	58164.49	66191.21
कुल आय Total Income	2814.37	3100.93	3996.00	5216.33	7174.57	8481.03	10459.62	14510.40	16942.02	19606.29
व्यय किया गया ब्याज Interest Expended	1120.42	1399.66	2052.37	3073.24	4376.37	5084.35	6195.51	9870.89	11908.23	14174.88
परिचालन व्यय Operating Expenses	636.97	746.75	803.59	891.95	1001.58	1259.95	1641.71	1783.55	1996.78	2392.01
परिचालन लाभ Operating Profit	1056.98	953.62	1140.04	1251.14	1796.61	2136.73	2622.40	2855.97	3037.01	3039.40
निवल लाभ Net Profit	402.16	444.46	536.14	734.99	892.77	1170.25	1413.27	1506.04	1434.67	561.72
मुख्य अनुपात Key Ratios										
पूँजी पर्याप्तता अनुपात (%) Capital Adequacy Ratio (%)	16.23	13.92	12.76	12.09	13.66	15.00	#12.90 ##14.11	#11.94 ##13.00	#11.38 ##12.33	##12.21 ###11.64
औसत आस्तियों पर प्रतिलाभ (%) Return on Average Assets (%)	1.40	1.29	1.26	1.38	1.28	1.28	1.21	1.06	0.88	0.29
ईक्विटी पर प्रतिलाभ (%) Return on Equity (%)	13.16	13.17	14.24	17.38	18.23	20.26	20.70	18.20	16.27	5.72
प्रति शेयर अर्जन (₹) Earnings per Share (₹)	28.04	30.99	37.38	51.24	62.24	81.58	98.50	101.67	96.74	35.75
प्रति शेयर बही मूल्य (₹) Book Value per Share (₹)	212.98	235.28	262.51	294.79	341.36	402.60	497.62	558.69	645.76	601.95
औसत कार्यशील निधियों में एनआईएम NIM to Average Working Funds	3.94	3.56	3.24	2.71	2.26	2.41	2.85	2.48	2.29	2.10
कुल आय में ब्याज-रहित आय (%) Non-interest income to total income (%)	20.06	17.87	15.90	13.42	17.06	16.95	12.09	10.29	9.49	8.40
सकल अग्रिमों में सकल एनपीए (%) Gross NPA to Gross Advances (%)	3.41	2.56	2.05	1.47	1.14	1.02	0.91	1.26	1.72	3.42
निवल अग्रिमों में निवल एनपीए (%) Net NPA to Net Advances (%)	1.12	0.64	0.47	0.32	0.29	0.31	0.46	0.87	1.19	2.32
लाभांश Dividend (₹)	6.50	7.00	9.00	10.50	12.50	16.50	20.00	20.50	19.00	4.50 * 2.25 **

बेसल I के अनुसार As per Basel I.

बेसल II के अनुसार As per Basel II.

बेसल III के अनुसार As per Basel III.

* 31.01.2014 को प्रदत्त अंतरिम लाभांश / Interim Dividend paid on 31.01.2014.

** संस्तुत अंतिम लाभांश / Final Dividend recommended.



अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक की ओर से

प्रिय शेयरधारको,

1. आपके बैंक की वर्ष 2013-14 की वार्षिक रिपोर्ट आपके समक्ष प्रस्तुत कर रहा हूँ। सर्वप्रथम मैं यह बताना चाहूँगा कि वर्ष 2013-14 में अन्य बातों के साथ-साथ, मंद आर्थिक स्थिति के चलते वृद्धि और लाभप्रदता को बनाए रखना बैंक के लिए सबसे चुनौतीपूर्ण था। मुझे पूरा विश्वास है कि आप इस बात से सहमत होंगे कि आपके बैंक ने कारोबार, राजस्व और ग्राहक आधार के विस्तार में स्वस्थ वृद्धि प्राप्त करने में संतोषजनक निष्पादन किया है। जिस दिन से मैंने कार्यग्रहण किया, उस दिन से ही मैं बैंक की समग्र कारोबार वृद्धि के लिए निम्नलिखित पाँच महत्वपूर्ण पहलुओं पर ध्यान केन्द्रित करने की आवश्यकता पर ज़ोर देता रहा हूँ।

- i. प्रत्येक खाते की निगरानी और गैर-निष्पादक एनपीए की वसूली
- ii. बैंक के कासा हिस्से को बढ़ाने के लिए कासा जमाराशियों को संग्रहीत करना
- iii. कृषि, खुदरा और एमएसएमई पर ध्यान केन्द्रित करते हुए गुणवत्तापूर्ण ऋण संवृद्धि करना
- iv. शाखा एवं एटीएम नेटवर्क तथा अन्य वैकल्पिक डेलिवरी चैनलों में विस्तार
- v. नए ग्राहकों को लाना, खास तौर पर अगली पीढ़ी को बैंक का ग्राहक बनाना

अब मैं, देश के आर्थिक एवं बैंकिंग परिदृश्य तथा आपके बैंक के निष्पादन की प्रमुख विशेषताओं को संक्षेप में आपके सम्मुख रखना चाहता हूँ।

2. आर्थिक परिदृश्य

- 2.1 विश्व भर की अर्थव्यवस्थाओं के लिए वित्त वर्ष 2013-14 काफी

FROM THE CHAIRMAN AND MANAGING DIRECTOR

Dear Shareholders,

1. I am placing before you the Annual Report of your Bank for the financial year 2013-14. At the outset I would like to state that the year 2013-14 was a most challenging year for the bank to sustain growth and profitability inter-alia in the backdrop of subdued economic situation. I am sure, you will appreciate that your Bank has done fairly well in achieving healthy growth in business, revenues and customer base. From the day I assumed office, I have been emphasizing on the need to focus on the following five important aspects for the overall business growth of the Bank :

- i. Monitoring of each account and recovery of NPAs.
- ii. Mobilising CASA deposits to increase CASA share of the Bank
- iii. Quality credit growth with focus on Agriculture, Retail and MSME
- iv. Expansion of branches and ATMs and other alternative delivery channels and
- v. Customer acquisition with focus on nextgen customers.

Let me, now, share with you in brief, the Indian Economic and Banking scenario and salient features of your Bank's performance.

2. Economic Scenario

- 2.1 For economies across the globe, financial year 2013-14 has been a very challenging one. As per the latest World

चुनौतीपूर्ण रहा है। आईएमएफ के नवीनतम विश्व आर्थिक दृष्टिकोण के अनुसार वर्ष 2013 के पूर्वार्ध के मुकाबले वर्ष के उत्तरार्ध में विश्व आर्थिक गतिविधि तेज़ हुई और 2014-15 में, मुख्य तौर पर उन्नत अर्थव्यवस्थाओं में पुनरुत्थान के कारण इसमें और सुधार होने की उम्मीद है। वर्ष 2014 में वैश्विक वृद्धि 3.6% रहने का अनुमान है तथा वर्ष 2015 में इसके 3.9% तक बढ़ने की उम्मीद है। लेकिन, अमेरिका में मात्रात्मक शिथिलता को वर्तमान में क्रमिक रूप से कम करना, सतत अवस्फीतिकारी चिंताएं और यूरो क्षेत्र में कमज़ोर तुलन-पत्र तथा उभरते बाज़ार और विकासशील अर्थव्यवस्थाओं में स्फीतिकारी दबाव प्रगति-पथ को बाधित कर सकते हैं।

2.2 घरेलू क्षेत्र में, वैश्विक घटनाक्रम और घरेलू बाधाओं को प्रतिबिंबित करते हुए पिछले तीन वित्तीय वर्षों में भारत की वृद्धि में नरमी देखी गई जबकि मुद्रास्फीति उच्च स्तर पर जमी हुई है। केन्द्रीय सांख्यिकीय संगठन (सीएसओ) के अग्रिम अनुमान के अनुसार भारत का सकल घरेलू अनुपात (जीडीपी) वर्ष 2012-13 के 4.5% की तुलना में वर्ष 2013-14 के लिए 4.9% के थोड़े उच्च स्तर पर रहने का अनुमान है। इसका मुख्य कारण कृषि एवं सहबद्ध क्षेत्रों में बेहतर निष्पादन है।

2.3 खास तौर पर विनिर्माण क्षेत्र में फीके प्रदर्शन के कारण औद्योगिक क्रियाकलाप चिंता का विषय बना हुआ है। पिछले वर्ष की 1.1% की वृद्धि की तुलना में अप्रैल-मार्च 2013-14 के दौरान औद्योगिक उत्पादन सूचकांक (आईआईपी) में 0.1% की नकारात्मक वृद्धि देखी गई। दो वर्षों से वृद्धि में यह मंदी निवेश और उपभोग माँग में शिथिलता दर्शाती है। इसके कारण चालू वर्ष के दौरान पूँजीगत माल और उपभोक्ता टिकाऊ वस्तुओं का उत्पादन कम हो गया है। सेवा क्षेत्र का निष्पादन, जिसका हमारी जीडीपी में सबसे अधिक योगदान रहता है, कमज़ोर बना रहा और इससे वित्त वर्ष 14 में समग्र आर्थिक वृद्धि प्रभावित होने की आशंका है।

2.4 सकारात्मक पक्ष देखें तो वित्त वर्ष के अंत में सुधरती बाह्य स्थितियों और मुद्रास्फीति के आंकड़ों में नरमी से बाज़ार के रुख में तेज़ी आई। वर्ष 2012-13 में 4.8% के रिकॉर्ड उच्चतम स्तर पर पहुँचने के बाद चालू खाता घाटा तेज़ी से घटता जा रहा है और वर्ष 2013-14 में जीडीपी के 2% के करीब रहने की उम्मीद है। कम सीएडी और विदेशी विनिमय आरक्षित निधियों के संग्रह से मुद्रा पर अधोमुखी दबाव और भारतीय रुपये में अस्थिरता कम होने लगी।

2.5 थोक मूल्य सूचकांक (डब्ल्यूपीआई) में और उपभोक्ता मूल्य सूचकांक (सीपीआई) में मुख्य रूप से खाद्य मूल्यों में भारी नरमी के कारण 2013-14 की चौथी तिमाही के दौरान मुद्रास्फीति में कमी हुई। लेकिन खाद्य और ईंधन समूह को छोड़कर मूल मुद्रास्फीति के आंकड़े अब भी उच्च स्तरों पर हैं।

Economic Outlook of IMF, compared to the first half of 2013, the Global economic activity strengthened during the second half and is expected to improve further in 2014-15, largely on account of recovery in the advanced economies. Global growth is now projected to be at around 3.6% in 2014, and expected to rise to 3.9% in 2015. However, downside risks to growth trajectory arise from ongoing tapering of quantitative easing in the US, continuing deflation concerns and weak balance sheets in the Euro area as well as inflationary pressures in the emerging market and developing economies.

2.2 On the domestic front, India's growth has seen moderation in the last three financial years, reflecting global developments and domestic constraints, while inflation remains stubbornly high. As per the advance estimate of Central Statistical Organization (CSO) India's Gross Domestic Product (GDP) for 2013-14 is estimated slightly higher at 4.9% as compared to 4.5% in 2012-13, mainly on account of improved performance in agriculture and allied sectors.

2.3 Industrial activity remained a cause of concern, mainly on account of lackluster performance of the manufacturing sector. The Index of Industrial Production (IIP) showed negative growth of 0.1% during April-March 2013-14, compared with 1.1% growth in the previous year. This stagnation in growth over two years reflects subdued investment and consumption demand. This has resulted in contraction in production of capital goods and consumer durables in the current year. The performance of services sector, which is the biggest contributor to our GDP, continued to be weak and is expected to impact the overall economic growth in FY14.

2.4 On the positive side, improving external conditions and a moderation in inflation numbers towards the end of the financial year improved market sentiments. The current account deficit, after reaching a record high of 4.8% in 2012-13, is narrowing fast, and is expected to be close to 2% of GDP in 2013-14. With a lower CAD and build-up of foreign exchange reserves, the downward pressure on the currency and the volatility in the Indian Rupee began to subside.

2.5 As far as inflation is concerned, both Wholesale Price Index (WPI) and Consumer Price Index (CPI) moderated during the 4th quarter of 2013-14 mainly on account of the substantial easing in food prices. However, excluding food and fuel group, the core inflation numbers are still at higher levels.